Sabesp

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTA COMERCIAL”
DA(s) LICITANTE(s) HABILITADA(s) E CLASSIFICADA(s) PARA À LICITAÇÃO SABESP Nº

03.240/19, CUJO OBJETO É A “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA APOIO

TÉCNICO AO GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SANEAMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO -

DIRETORIA METROPOLITANA - M”.

LI 03.240/20 - técnica  1/3

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo

  Departamento de Licitações de Serviços - CSS
Av. do Estado, 561–Unidade I – Ponte Pequena- CEP 01107-900-São Paulo- SP

Tel. (11) 3388-6675
www.sabesp.com.br

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às 13:00 horas, na Av. do Estado, 561,

no Auditório de Licitações 1, teve início a sessão pública referente à abertura do(s) envelope(s) “proposta

comercial” da(s) participante(s) habilitada(s) e classificada(s) nesta licitação, cujos integrantes da

Comissão Julgadora são os seguintes: William Cavalheiro de Souza, Fernanda Strobeli, Hélio Rubens

Gonçalves Figueiredo, Antonio Luiz G. Dale Coutinho e Guaraci Nunes.

Em razão da situação de emergência em saúde pública declarada na Portaria MS nº 188, de 03/02/2020 e

Lei federal nº 13.979/20, e das medidas de restrição de circulação de pessoas estabelecidas no Decreto

estadual nº 64.879/2020 e suas atualizações, estive(ram) presente(s) nesta Sessão Pública o(s) Sr(s) Fernanda

Strobeli, Luiz Fernando Fernandes Felici, William Cavalheiro de Souza.

Todos os presentes utilizaram máscaras, em cumprimento ao Decreto estadual nº 64.959/20.

A Comissão verificou a regularidade da(s) empresa(s) interessada(s) junto ao site www.esancoes.sp.gov.br,

obtendo a informação de que não há impedimento para que elas licitem ou contratem com a

Administração Estadual, pois não há restrições em seus nomes. Na sequência foi(oram) aberto(s) o(s)

envelope(s) “proposta comercial” das empresas classificadas.

Tendo em vista a excepcionalidade da situação, para a agilidade dos trabalhos e menor exposição dos

participantes, decidiu-se, com o consentimento de todos representantes presentes, que o conteúdo do

envelope interno “original” de cada licitante não seria rubricado pelos integrantes da mesa, tampouco

pelos representantes, sendo realizado apenas o registro do número de páginas.

● CONSÓRCIO GERIBELLO /  ENCIBRA, constituído por:

GERIBELLO ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 51.197.200/0001-17

ENCIBRA S/A ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA – CNPJ: 33.160.102/0001-23

Representado pelo Sr. Raphael Guardabassi Guerrero;

● CONSÓRCIO HJM, constituído por:

HIDROCONSULT CONSULTORIA, ESTUDOS E PROJETOS LTDA. – CNPJ: 43.483.247/0001-19

JHE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. – CNPJ: 00.810.083/0001-84

MAUBERTEC TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 36.037.866/0001-14

Representado pela Sra. Juliana Tchilian Brito;

● CONSÓRCIO QUANTA  /  ORV  /  GPO, constituído por:

QUANTA CONSULTORIA LTDA. – CNPJ: 05.314.789/0001-79

ORV ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 22.761.909/0001-03

GPO SISTRAN ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 65.518.540/0001-07

Representante ausente;

● CONSÓRCIO TPF  /  ENGECORPS  /  SETEC, constituído por:

TPF ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 12.285.441/0001-66

ENGECORPS ENGENHARIA S/A – CNPJ: 62.025.440/0001-50

SETEC  HIDROBRASILEIRA OBRAS E PROJETOS LTDA. -  CNPJ: 01.483.360/0001-54

Representado pela Sra. Cláudia Assae Takenaka

● CONSÓRCIO WORLEY  /  TUV RHEINLAND, constituído por:

WORLEY ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 11.050.205/0001-06

DUCTOR IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS LTDA. – CNPJ: 47.096.581/0001-70

Representado pelo Sr. Luiz Guilherme Mercadante

http://www.esancoes.sp.gov.br/

Sabesp

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTA COMERCIAL”
DA(s) LICITANTE(s) HABILITADA(s) E CLASSIFICADA(s) PARA À LICITAÇÃO SABESP Nº

03.240/19, CUJO OBJETO É A “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA APOIO

TÉCNICO AO GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SANEAMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO -

DIRETORIA METROPOLITANA - M”.

LI 03.240/20 - técnica  2/3

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo

  Departamento de Licitações de Serviços - CSS
Av. do Estado, 561–Unidade I – Ponte Pequena- CEP 01107-900-São Paulo- SP

Tel. (11) 3388-6675
www.sabesp.com.br

● CONSÓRCIO CS SANEAMENTO SUSTENTÁVEL, constituído por:

CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A. – CNPJ: 33.146.648/0001-20

SONDOTÉCNICA ENGENHARIA DE SOLOS S.A. – CNPJ: 33.386.210/0001-19

representada por Sr. Reynaldo Aparecido Storari  e Sr. Rafael Chaves Optiz

● CONSÓRCIO MAIS, constituído por:

ARGOS ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 71.729.495/0001-32

MONITORA TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA. – CNPJ: 09.015.381/0001-57

representada pelo Sr. Kasuyoshi Carlos Massuyama

● CONSÓRCIO FUTURE ATP – TECHNE – UFC, constituído por:

FUTURE ATP SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA. – CNPJ: 35.467.604/0001-27

TECHNE ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA. – CNPJ: 00.507.946/0001-49

UFC ENGENHARIA LTDA. – CNPJ: 32.690.778/0001-66

Representante ausente

● POYRY CONSULTORIA E PROJETOS – CNPJ: 07.885.917/0001-60

Representante ausente     ;

Propostas:

Licitante Valor Proposto(R$)* Nº de Folhas

CONSÓRCIO GERIBELLO /  ENCIBRA 10.016.197,78 17

CONSÓRCIO HJM 10.038.566,46 34

CONSÓRCIO QUANTA  /  ORV  /  GPO 10.315.509,33 20

CONSÓRCIO TPF  /  ENGECORPS  /  SETEC 8.921.381,80 19

CONSÓRCIO WORLEY  /  TUV RHEINLAND 9.693.363,50 35

CONSÓRCIO CS SANEAMENTO SUSTENTÁVEL. 10.777.778,28 24

CONSÓRCIO MAIS 9.065.098,14 10

CONSÓRCIO FUTURE ATP – TECHNE – UFC 10.031.361,87 69

POYRY CONSULTORIA E PROJETOS ** 16

*Data de referência de preços 05/2019

Nota: Para todas propostas foi evidenciada a existência dos respectivos CDs, todavia, sem verificação de

conteúdos no momento da sessão.

Relatamos que a empresa Poyry Consultoria e Projetos apresentou duas cartas propostas, uma com o valor

de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), sem planilha de preços respectiva, e outra no valor de R$

13.379.324,68 (treze milhões, trezentos e setenta e nove mil, trezentos e vinte e quatro reais e sessenta e oito

centavos), com planilha de preços apresentada em valor correspondente. Tal fato será apreciado pela

comissão em momento posterior e a decisão será divulgada para todos os participantes.

Permaneceu fechado e em poder da Sabesp os envelopes “Proposta Técnica” e “Proposta Comercial” do

Consórcio BV – ENGENPLAN – CICLO AMBIENTAL, em razão de sua inabilitação e o envelope “proposta

comercial” do Consórcio NÚCLEO ENGECONSULT em razão de sua desclassificação na proposta técnica.

Sabesp

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTA COMERCIAL”
DA(s) LICITANTE(s) HABILITADA(s) E CLASSIFICADA(s) PARA À LICITAÇÃO SABESP Nº

03.240/19, CUJO OBJETO É A “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA APOIO

TÉCNICO AO GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SANEAMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO -

DIRETORIA METROPOLITANA - M”.

LI 03.240/20 - técnica  3/3

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo

  Departamento de Licitações de Serviços - CSS
Av. do Estado, 561–Unidade I – Ponte Pequena- CEP 01107-900-São Paulo- SP

Tel. (11) 3388-6675
www.sabesp.com.br

Nada mais havendo a tratar, a ata foi lavrada, lida e achada conforme, aprovada, assinada e rubricada

pelos membros da Comissão Julgadora, pela(os) colaboradora(es), pelo(s) representante(s) presente(s) e

por mim, Luiz Fernando Fernandes Felici, que secretariei os trabalhos. A sessão encerrou-se às 13:30 hs.

Comissão Julgadora:

Fernanda Strobeli  visto  William Cavalheiro de Souza

 visto

Luiz Fernando Fernandes Felici  visto

LICITANTES:

CONSÓRCIO GERIBELLO  /  ENCIBRA  Visto

CONSÓRCIO HJM

CONSÓRCIO TPF  /  ENGECORPS  /  SETEC

 Visto

 CONSÓRCIO CS SANEAMENTO SUSTENTÁVEL

 Visto

CONSÓRCIO WORLEY  /  TUV RHEINLAND

 Visto

CONSÓRCIO MAIS

 Visto